
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: 3a - Viabilità Metropolitana
Servizio: Progettazione Stradale Zona Omogenea Nebrodi 

OGGETTO: 7.4.1. PO.FESR 2014-2020 – AREA INTERNA NEBRODI - ”ITINERARIO STRADALE S.P. 161
– ALCARA LI FUSI ”   C.U.P.: B37H19002050002 

IMPORTO COMPLESSIVO € 3.000.000,00
CUP: B37H19002050002  
Approvazione PROGETTO ESECUTIVO 
Approvazione  Quadro Tecnico Economico 

IL RESPONSABILE UNCIO DEL PROCEDIMENTO

Ing. Rosario Bonanno

Premesso:
CHE l’Ufficio tecnico della Città Metropolitana di Messina in data 19/07/2021 ha redatto il progetto esecutivo
di cui in oggetto, per l’importo complessivo di € 3.000.000,00” ed è inserito nella strategia delle Aree Interne
Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1; 
CHE che il progetto è inserito nel Piano triennale delle OO,PP. 2021-2023 di questa Città Metropolitana di
Messina   approvato  con  Decreto  Sindacale  n°  285  del  11/12/2020  e  che  con  lo  stesso  decreto  è  stato
designato  RUP l’ing. Rosario BONANNO, dipendente di questo Ente;
CHE con D.D. n° 1038 del 11/11/2020 è stato costituito il Nucleo tecnico di Progettazione e direzione lavori e
che, con la stessa determina , è stato nominato REO l’ing. Rosario Bonanno ;
CHE con verbale del 11/08/2021 il RUP, acquisiti i pareri e nulla osta necessari per la cantierabilità dell’opera,
ha chiuso positivamente la conferenza dei servizi  per l’approvazione del progetto esecutivo;
CHE in data 23/09/2021 il progetto è stato sottoposto a verifica da soggetto esterno, incaricato con D.D. 912
del 11/08/2021, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mmm.ii ;
CHE in data  27/09/2021 con parere tecnico n° 58 il RUP ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei
lavori di cui all’oggetto;
CHE in  data  27/09/2021  il  RUP  ing.  Rosario  Bonanno  ha  validato  il  progetto  esecutivo  dichiarando  al
immediata eseguibilità dei lavori;
CHE al fine della emissione del Decreto di finanziamento il Dipartimento Regionale per le infrastrutture ha
richiesto la approvazione in linea amministrativa del progetto di cui in oggetto;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1235 29/09/2021

1083 06/10/2021



CHE la copertura finanziaria dell’intervento è assicurata a valere sui fondi strategia delle Aree Interne Nebrodi
 – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1  per l’importo complessivo di € 3.000.000,00 ;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con D.L. n. 76 del 16/07/2020;
VISTA la Legge  n. 120 del 11/09/2020;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190
del 6/11/2012

PROPONE

APPROVARE il  PROGETTO DEI  LAVORI DI  -  AREA INTERNA NEBRODI  -  ”ITINERARIO STRADALE S.P.  161 –
ALCARA LI FUSI ”   C.U.P.: B37H19002050002 

APPROVARE l’allegato quadro economico dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

DARE ATTO  che la copertura finanziaria dell’intervento è assicurata a valere sui fondi strategia delle Aree
Interne Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1;

DARE ATTO che  la presente determina non costituisce impegno di spesa e pertanto l’accertamento delle
somme e la  determinazione a contrarre avverranno con separato atto, successivamente all’emissione del
decreto di finanziamento da parte degli Uffici Regionali;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line.

TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e dei Trasporti per
l’emissione del decreto di finanziamento.

             Il  Responsabile Unico del Procedimento 
                           (Ing. Rosario Bonanno)      

IL  DIRIGENTE

ISTA  la superiore proposta;

CONSIDERATO  che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente  vigenti.  

DETERMINA

APPROVARE il  PROGETTO DEI  LAVORI DI  -  AREA INTERNA NEBRODI  -  ”ITINERARIO STRADALE S.P.  161 –
ALCARA LI FUSI ”   C.U.P.: B37H19002050002 

APPROVARE l’allegato quadro economico dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

DARE ATTO la copertura finanziaria dell’intervento è assicurata a valere sui fondi strategia delle Aree Interne
Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione OT 7.4.1;

DARE ATTO: che  la presente determina non costituisce impegno di spesa e pertanto l’accertamento delle
somme e la  determinazione a contrarre  avverranno con separato atto successivamente all’emissione del
decreto di finanziamento da parte degli Uffici Regionali;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e dei Trasporti per
l’emissione del decreto di finanziamento.

                                                                                               Il DIRIGENTE

                                           (Dott. Salvo PUCCIO)

Allegati : QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                            Il DIRIGENTE

                                 (Dott. Salvo PUCCIO)


	DETERMINA

